Hæc iste, de quo agitur, cum unus esset ex illis, ferre non sustinens, Angliam maluit exire quam Anglis ex condigna poenitentia gaudium exhibere. Cæterum (sicut) juxta sententiam beati Job: « Qui timet pruinam, irruet super eum nix (*Job. vi, 16*), » et sæpe pericitatur morbo, qui non patitur aspere tractari a medico, huic non dissimiliter ex suo cessit consilio. Qui enim reatus sui noluit correctionem sustinere, dum adhuc status sui integratatem potuit retinere, ingruentibus hinc inde super eum adversatum procellis, eo usque damnis affectus est et variis incommodis, ut, sicut asserebat, tæderet eum vita suæ. Domini quoque sui, cui præstare obsequium se D arbitratus est, dum contra episcopum recalcarare natus est, adeo gratiam sibi senserat ex hoc ipso sublatam, ut eum in suo nec obsequio sineret permanere, nec in suo aspectu libenter eum vellet apparere. Qui reversus tandem in se, quem censuit

(293) Omittit abbreviator quædam, que si addidisset, labor non fuisset inanis ob antiquitatem, maxime si talia forent Bollandianis in Vita S. Antonii incognita.

(294) « Hæc est S. Antonii ecclesia de mota prope Viennam (verba sunt Mabillonii tom. V Annal. Bened. p. 369) ad quam magni illius S. Antonii corpus, sæculo xi, translatum tradunt, ubi erecta a Montis Majoris monachis

A fugiendum, jam medicum credidit expetendum. Quem etiam anhesus et anxius demum invenit, a quo et medelam in remotis posito vix percepit, quam in vicino sponte oblatam recipere contempsit. Subiitque jam lætus septennis sarcinam poenitentia qui breviorem adimplere contempserat.

(295) *Hic autem in Magna Vita inseritur peregrinatio quam fecit Hugo noster ad B. Antonium, cum miraculorum plurium ejusdem B. Antonii recla recitatione. Quod totum pro vitanda digressionis prolixitate prætermittendum censemur ad præsens.*

CAPUT XX.

De adventu illius et receptu apud Gratianopolim, et Carthusiam, et qualiter se in locis illis gerebat. De pacis per ipsum reformatione inter episcopum et consulem Genevenses. et qualiter a Carthusia recessurus de reliquiis ordinaverit a se et suo monacho exquisitis.

Debitis ergo votis patrono tanto (S. Antonio) solutis, cum et xenodochium ipsius loci (296) visitasset, et in solitaria victualium pecuniam custodibus largiri præcepisset (grandis quippe debilium multitudo, quos ante curationem morbus variis membris privavit, ibidem consistit) Gratianopolim (297) proficisci instituit. Inde namque ad Carthusiam per ardua montium et aspera rupium iter expeditius et locorum natura et commeantium frequentia patet. Cujus jam adventus, mox ut Gratianopolitanis innotuit, universi pariter obviam ruunt viro ad modum venerabili extra urbis mœnia, ac susceptum per urbem medianam floribus et palliis holosericis, varioque decore ob ejus reverentiam specialiter et splendidius ornatum, usque ad S. Joannis Baptista ecclesiam cathedralem cum canticis lætitia et solemnii deducunt processione. Erat autem natalitius dies ejusdem (298), post unicam mundi dominam Dei Genitricem, tam ordinis Carthusiensis quam et episcopi nostri, specialis advocati, præcursoris Domini. Ubi missam majorern maxima cum devotione Hugo celebravit, et post Evangelium sermonem fecit ad populum miræ suavitatis nectare conditum. Sicque geminatam lætitiam, et annue solemnitatis, et primæ post episcopatum visitationis suæ, civibus quondam et fratribus suis salubris alloquii gratia cunulavit, ut pane lacrymarum cibaret eos, dans eis potum in lacrymis, sed in mensura (*Psalm. lxxix, 6*). Tanta denique cum humilitate, talique ex devotione suffragia orationum ab universis expetiit, exiguitatem sui et indignitatem exaggerans, quem superna dignatio de stercore elevatum collocasset in sublimi, ut ab oculis omnium exitus aquarum educerent lacrymis distillantes oculi sui.

cella cum adjuncto Xenodochio, recipiendis Agthonio igne laborantibus infirmis deputato. »

(297) Vulgo *Grenoble*, Delphinatus urbs primaria, in qua sedes episcopalibus; in qua post sanctum Hugonem sex alii successerunt ex ordine Carthusiensis assumpti.

(298) Qui 24 Junii annue recurrat, quo et S. Hugo illuc aut præcedenti die venit, honorifice receptus

Baptizavit quoque ipsa die puerum jam septen- **A** nem (299), filium militis strenuissimi Willelmi de Avalim fratri sui, quem de sacris fontibus præsul (300) Gratianopolitanus suscepit. Cumque pa- truus ipsius pueri vehementer instaret, ut nomine suo, quod erat Petrus, vocari debuisse, suggestente præsentium scriptore, respondit ei Hugo : « Nequaquam, sed vocabitur Joannes ; præjudicat enim tibi, et loci et diei præsentis patronus. Peregimus autem tantæ solemnitatis diem cum ejusdem civitatis epi- scopo, a quo tam splendide nobis exhibita sunt, quæcumque jura hospitii exigebant, ut videtur modus ipse excedere modum. Dices tunc dapsilitatem Burgundionum ipsum quoque viciisse luxum effusio- nis Anglicorum. »

Inde summo (301) mane sequentis diluculi tendon- **B** tibus nobis Carthusiam, majorem pene itineris partem pedibus confidere cogebantur, quos equi vehe- bant. Ascensus enim continuos per ardua et con- fragosa montis latera equi sessore vacui vix expli- cabant ; burdones autem vel asini hunc liberius permeant callem. Episcopus etiam, necesseitate co- gente, conversus in peditem, nimio licet sudore lacesceret [pro lassesceret], spiritu tamen promptus et alacer, socios meando lassabat. Id tamen solli- citus providebat, ut dormientibus tempore meridi- **C** ano (302) fratribus ad ipsos perveniret. Cave- bat enim summopere, ne suus adventus quietem illorum saltem modice infestaret. Mansit apud eos, tribus septimanis (303) continue quasi unus ex eis ? horis maxime nocturnis psallentium nunquam choro fratrum absens, dormiebat in cella solitaria semper solus. Quo etiam tempore, ibi quantum hauserit, quantumve sumpserit ex vi- caria collatione virorum sanctorum dulcedinis spi- ritualis, nostris nemo a nobis exspectat litteris ex- plicari ; id namque nec ipse verbis quidem posset effari, qui rebus idipsum meruerat experiri.

(299) Distinguendus hic puer ab altero etiam Willelmi fratri S. Hugonis filio, cuius fit mentio lib. iii, c. 13. Iste etenim applaudebat Hugoni, adhuc priori in Witham ? hic vero baptizatur ab illo jam episcopo, ultimo vitæ et epis- copatus anno.

(300) Præsul Gratianopolitanus, anno 1200, erat aut Joannes, aut Guillelmus, uterque Carthusianus. De Joanne consule adnotata ad lib. ii, c. 2. De Guillemino ita referunt Carthusiani. • D. Guillelmus vere plus huic » (Joanni, quem ait mortuum anno 1194, Kal. Junii) • successit et D obiit anno 1223. Abbati autem Morotio Joannes adhuc erat in vivis anno 1219, dum ita de eo scribit. « Sæculi vero subsequentis undevigesimo anno urbem restauravit » De Guillemino idem Morotius : « Anno 1221, Guillelmus jam sextus ex cœnobitis protocarthusæ diptychis hujus Ecclesie » (Gratianop.) « insertur episcopus, et licet brevis pastor, nimis infra triennium elatus, prædecessorum tam- men dotes adequans, probitatis, quam in absolutissimo ejusmodi perfectionis Lyceo hauserat, eximium specimen præbuit. » Haec Morotius, Joannis regimen extendens, et Guillemi minuens.

(301) Die scilicet 25 Junii tetenderunt ad Carthusiam tribus circiter milliaribus Gratianopolis distantem.

(302) Hugonis igitur temporibus vigebat adhuc consue-

A Veniebant illuc gratia visitandi cum episcopi nonnulli, clerici quoque et laici quam plurimi pauperes in vicina commandantes parochia, quasi ad olim conclamatum, et jam redivivum propriumque pa- rentum confluebant certalim ad eum. Quos ille non impari affectu complexus et deosculans, amicabili- ter cognoscentes se recognoscebat. Cum quibus et familiaria miscens colloquia, se parvulo illi docebat et factis et verbis, consimilem, quem magister mi- tis et humilis suis proposuit in Evangelio imitan- dum discipulis. Cumulabat vero affabilitatis gratiam manus munere non parca, quia vigebat in eo par- ter, et lingua eucharis, et dextera liberalis. Mansit quoque apud inferiorem, ubi conversi morantur, habitationem diebus aliquot, ut ipsos etiam satiaret ab uberibus consolationis sue, et vicissim ipse ex eorum colloquiis et moribus disciplinatis epularetur quasi ab introitu gloriæ gentium. Horum enim nonnulli a lata mundialium actionum via digressi, il- lamque arctam et arduam viam, quæ dicit ad vi- tam, ingressi spe felici exspectabant paradisi aditum. His præterea diebus, eertis et horis, se pauperibus, ad visendum eum confluentibus, exponebat, cum quibus, ita socialiter verba conserebat, ut inter ipsos residens solo monstraret habitu monachali, quod non esset aliud quam unus ex ipsis.

Insinuaverat etiam ei episcopus Genevensis (304), quanto eum suus consul (305) præjudicio annis jam ter quaternis depressisset : unde viaculo excommuni- cationis et anathematis ipsum ab olim innodaverat (506), ob cuius etiam metum civitatem propriam ingredi non audebat. Nam, si nos memoria non fallit, asserebat ille tria jam effluxisse annorum lustra, ex quo sedem suæ cathedralis ecclesiæ prohibitus est adire. Tunc fortis ille noster et fidus, ut de illo versificus quidem cecinit (307), « pasto- rum baculus, » plurimum consolans et corroborans fratrem afflictum et mœstum, misit quantocius prio-

tudo, qua Carthusiani post matutinas ad lectum non redi- bant, at somnum, quem noctu neglexerant, meridianno tempore resumebant. Quæ consuetudo temporis successu sublata est.

(303) Sub his etiam comprehendendi dies illi aliquot, quos apud conversos exegit, videntur ; nam et sequitur post spatium trium hebdomadarum se ad redditum disposuisse.

(304) Antholinus nomine, alias *Nantelinus*, et *Nantel- mus*, ex priore Carthusiæ Wallonis anno 1183, electus in episcopum Gebennensem, qui vigesimo episcopatus anno, id est, anno 1203, Idibus Februarii obiit.

(305) Guillelmus, sive Wilhelmus I, comes Gebennensis. Iste fuit, quem, teste abbate Morotio, altero a suscepto episcopatu anno, sexto Kal. Septembbris banno imperii, utpote Ecclesiæ bonis multifarie infestum, obtinuit sub- mitti Antholinus.

(306) Eo ipso tempore, quo banno imperii subjectus fuit præfatus comes, videlicet anno 1186, a quo ter quaterni anni ad annum 1200 sere effluxerant, sed nondum tria annorum lustra, nisi inchoative, nisi *lustrum*, quod et viri docti rectius faciunt, pro quatuor plenorum annorum cir- culo malis accipere.

(307) Vid. cap. ult.

Res duos ex ordine Carthusiæ, ut comitem diutino A corporis languore maceratum exhortarentur, quatenus patri suo episcopo et Ecclesiæ matri suæ reconciliari festinaret. Posuit quoque verba in ore eorum, id præcipue discendum ei inculcans, ut patris flagellantis gratiam satageret inquirere, ne morte citius fieret extorris a filiorum Dei hæreditate. Hos vero ille ad se talia loquentes, aspernanter quidem audivit. Sed, postquam recesserunt, obtentu viri Dei, ut ipse perhibebat, in se reversus, ac medullitus ad vim verborum, quæ illi mandaverat, compunctus, ecclesiæ, quam læserat, satisfecit; sicque absolutus primum a sententia, deinde a carnis sarcina, in pace quievit.

Post spatium autem trium hebdomadarum, episcopus sciens scriptum esse: • Relinquit homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ (*Gen. ii, 24*); ad Ecclesiæ curam, quam olim sibi desponderauit, redire disponens, præter alia donaria, pignora inæstimabiliter pretiosa Ecclesiæ, a cuius uberibus in virum perfectum coaluerat, jam ultimum ei valefaciens, jamque discedens, in perpetuam sui memoriam dereliquit. Habebat enim in scriniis suis capsulam argenteam, quam in basilicarum dedicationibus circumferebat in manibus, numerosis sanctorum sanctorumque reliquiis plenam. Has vel ipsem, vel ipsorum scriniorum custos, monachus et capellanus suus, plerique in locis acquisiverat. Sed episcopus a se perquisitas viro religiosissimo Carthusiensi sacristæ coram priore et fratribus tradidit in loco illo conservandas: monacho autem suas dimisit ad proprium monasterium apportandas.

CAPUT XXI.

Quam devotus existiterit in reliquiarum sanctorum visitatione et conquisitione earum, et qualiter de eis finaliter ordinavit. — Et continetur in magna Vita sub cap. 14, circa medium illius capituli.

Quia (308) vero de sanctorum reliquiis fecimus mentionem, non videtur otiosum, sed ad gloriam vel sedificationem Audientium esse, si de his breviter adhuc aliqua referamus. Jusserat autem episcopus sibi annulum fieri ex auro purissimo et lapidibus pretiosis, habentem in parte, quæ digitum exterius amiebat, quasi quoddam concavum, quod repositiorum esse voluit sanctorum reliquiarum. Erat autem illud receptaculum ad quatuor fere digitorum mensuram undique latum. In hoc portiones congregaserat sanctorum pignorum ad numerum usque tricenarium.